Εοσεται εὐσομένοις ὅτε Πύραμος εὐρυοδίνης  
 Ηίονα προχέωρ ἱερὴν ἐς Κύπρο ἰκίται.  
 Isthac euenient, vastis quo Pyramus vndis  
 Tempore profuso continget littora Cypri.

Apud Polybium pro παρά τὸν Πύρον, scribendum Πύραμον, quem alii Pinarum vocant.

CYDNVS) Descriptio & encomium Cydni fluminis, quem ait non longis terrarum ferri spacijs, nec misceri alienis vel torrentibus, vel vndis, vel fluminibus, sed purum vehi à fontibus usque ad Cilicium mare. Xenophon: *Διὰ μέσης δὲ τῆς πόλεως ῥεῖ ποταμὸς Κόδνος ὄνομα ἔσθ' ὄνομα ἔσθ' ὄνομα δύο πλέθρων.* Per mediam urbem fluit Cydnus, cuius latitudo est duorum iugerum. hoc est, ducentorum & quinquaginta pedū. Strabo, *Tarson*, inquit, *Cydnus mediam perfluit iuxta Gymnasium Iuniorum. Eius ortus non procul est, alueus verò per profundam vallem illatus rectà in urbem ingreditur. Aqua est rapidissima, & frigida, quapropter hominibus ac bestijs auxiliatur, quæ neruos crassiores habent.* Arrianus: *Ὁ δὲ Κόδνος ῥεῖ διὰ μέσης τῆς πόλεως, οἷα δὲ ἐκ τῆς Γαύρης ὄρης τῶν πηγῶν οἱ ἀνισχυσῶν, & διὰ χάρβη καθαρῶν βέων, ψυχρόστέ ἐστι & τὸ ὕδωρ καθαρὸς.* Cydnus autem cum ex Tauro monte oriatur, & puro solo excipitur, fit ut vnda eius incorruptissima, simulque frigidissima sit. Tibullus hunc laudat:

At te Cydne canam tacitis qui leuiter vndis  
 Ceruleus placidis per vada serpis aquis.

Dio Chrysostomus in Tarsica prima. *Καὶ τῶδε τῆς Κόδνης δὲ δεξιῶτατ' ἀπάντων ποταμῶν & κάλλιπτος, ὅπε ἀπαυτῶ πίνοντες ἀφνειοὶ & μακάριοι καθ' Ὀμηρον.* Et hoc Cydno qui omnium fluuiorum commodissimus & pulcherrimus est, & qui ex eo bibunt, diuites & beati sunt Homero.

Vitruuius Cydnus podagra mederi docet, curibus eo merlis, expertus est hoc Cassius Parmensis. Apollonius Tyaneus, Tarsenses risit, velut aues ad Cydnum otiosos sedere solitos, eius amantitate & pulchritudine ebrias. Solinus: *Hunc Cydnum, inquit, alij precipitari Tauro, alij deriuari ex alueo Choespis tradiderunt. Qui Choespes ita dulcis est, ut Persici reges quamdiu intra ripas Persidis fluit, soli sibi ex eo pocula vendicarint, & cum eundem foret peregrè, aquas eius secum velet itent. Ex illo igitur parente Cydnus miram trahit suauitatem. Quicquid candidum est, Cydnum gentili lingua Syri dicunt, vnde annu huic nomen datum Tumet vere (sic lege, non Tum & vere) cum niues soluuntur, reliqua parte anni tenuis est & quietus.* Dionysius Alexandrinus de situ orbis:

Καὶ τῶ μὲν πλεόνων ποταμῶν ἐπιμίσηται ὕδωρ  
 Τήλοθεν \* ἀρχομένων πύραμοιότε & πινάροιο  
 Κόδνης δὲ σχολιοῖο μέσην διὰ Τάρσον ἰόντας.  
 Atque huic (mari Iffico) multorum fluminum miscetur vnda  
 E longinquo orientium Pyramique & Pinari  
 Cydnicque flexuosi mediam per Tarsum euntis.

Ex his emendes licet, qui duorum fluminum nomina per ignorantiam miscent, Pyramum & Pinarum cum diuersa fuerint, ut hic dist. is. De Cydno Eustathius ad hunc Dionysij locum: *Frigida verò est Cydni aqua, confertque obstructione laborantibus, immò & podagra sectis, ut Vitruuius docet, & Bapuita Mantuanus:*

Tu quoque tardigradam tactu sanare podagram  
 Cydne potens, gaude tanto latatus alumno (S. Paulo)  
 Curre alacris, Taurique fluens de fontibus aquor,  
 Caruleum niueis, saliendo allabere lymphis.

Stephanus Cydnon Bithyniæ, flumen facit. De hoc Cydno Ciliciæ, non Bithyniæ, toto capite XIX. disputauit Biscola l. 14.

TORRENTES) χειμάρρος χαράδρας, amnis ex aqua, vel pluuia, vel niue collectus ex montibus decurrès. FRIGIDISSIMVS) causà adiungit, quod vmbris riparum arbore frequentè conuestitarum defendatur à solis æstu.

MVLTA IN EA REGIONE MONVMENTA) Quæ sint illa monumenta ipse subiicit, cum vrbes & fyluas, & specus indigat.

LYRNESSI ET THEBES) Iapridè deletarū vrbiū nuda loca, neq; vestigia vlla præter nomina extantia. Est qui hoc loco Curtiū erroris grauiissimi reū postulet, eūq; nominis cōmunicatione & locietate deceptū affirmet. Atq; fortasse deceptus est qui deceptū putat. Nā Curtius secutus est Dionysium Periegetè, qui in Cilicia quoq; Lyrnessū ponit, vti Strabo Lyrnessū & Thebè in Paphylia extra Iaurum iuxta Ciliciam. Dionysij verus sunt:

Eustathius  
 Cydnium  
 filium ait  
 fuisse, in-  
 deque no-  
 men flumi-  
 ni venisse.  
 Solinus  
 correctus.  
 \* ἐρχομέ-  
 των.  
 \* venicia-  
 tium.

Πολλὰ δ' ἐξείης κιλίκων γεγάσι πόλεις  
 Λυρνησὸς Μαλλόστε, καὶ Ἀρχιάλεια, Σόλοιτε.  
 Multa item deinceps Cilicum sunt vrbes  
 Lyrnessus, Mallusque, atque Anchialia Solique.

Ad quem locum Euthatius. Cilicum porro Ciuitas est Lyrnessus alia quam Troica: alio nomine Homala, in alto quidem sita, eo autem nomine à Mallo quodam dicta, qui illam cōdidit, vel ἀπὸ μαλλῶν, hoc est, coronis, quas coruus olim rapuerat, ibique deposuerat, dicta est. Itaque duplices Lyrnessum & Theben condimus, Homerianas & Dionysianas, quas Dionysij posuit hic Curtius, etsi illis Homericis multò ignobiliores & obscuriores.

TYPHONIS QYQVE SPECVS) Typho Græcis est procella turbinis, Plinium lege. De hoc Aristoteles disputat in Meteoris, & Agellius. Iam ex hoc poetæ gigantem ædificarunt, quem aiunt è terra natum, ἑκατοντάχαρανον centieipitem ab Apolline interfectum, Aetnæ à Ioue subiectum expirare ignes. Alij Typhonem aiunt Aegyptum Osiridis, Ithidis, Apollinis & Veneris fratrem, à quo Osiridem tradunt interemptum, de quo Berofus, Diod. Siculus & alij. Alij fabulas rursus ad naturam referunt, & fabularum ænigmata exponunt, quod in plerisque locis ex terræ spiritibus terræ motus gignantur, ignesque erumpunt, quibus montes franguntur, & hos esse Encelados Aetneos, hos Bryaceos, hos Typhæos, hos Typhonas, quæ ego omnia poetis & Mythologis relinquo. Pindarum, Homerum, Melam etiam, Gyraldum & Natal. comitem inspice.

CORYCIUM NEMVS) Ipecum Corycium duo præcæteris ex veteribus accuratè suis calamis expressum depinxerunt, Mela & Solinus. Illius hæc sunt: Non longè hinc Coricos oppidum portu saloque incingitur, angusto tergoze continenti adnexum. supra specus est, nomine Corycius. singulari ingenio, ac supra quam, vt describi facile possit eximius. Grandi namque hiatus patens, montem littori appositum, & decem stadiorum clino satis arduum, ex summo statim vertice aperit. Tunc altè demissus, & quantum demittitur amplior, viret lucis pubentibus vndique, & totum se nemorosolaterum orbe complectitur: adeo mirificus ac pulcher, vt mentes accedentium primo aspectu consternat: vbi contemplati durare, non satiet. Vnus in eum descensus est, angustus, asper, quingentorum & mille passuum, per amenas umbras, & opaca syluæ quiddam agreste resonantibus, riuus hinc atque illinc fluctuantibus. Vbi ad ima peruentum est, rursus specus alter reperitur ob alia dicendus. Terret ingredienti sonitu cymbalorum, diuinitus & magno fragore crepantium. Deinde aliquandiu perspicuus, mox & quo magis subitur obscurior, ducit ausos penitus, alteque quasi cuniculo admittit. Ibi ingens annis ingenti fronte se extollens, tantummodo se ostendit: & vbi magnum impetum beui alueo traxit, iterum demersus absconditur. Intra spaciū est, magis quam vt progredi quisquam ausit horribile, & ideo incognitum. Totus autem angustus, & verè sacer, habitarique à dijs & dignus & creditus. Nihil non venerabile, & quasi cum aliquo numine se ostentat. Solinum tute contule cum Strabone, Plinio, & Martiale.

CAETERAQUE) Arati nempe Poetæ monumentum ideo referendum inquit Mela, quia ignotum, quam ob causam iacta in id laxa dililiant, atque alia seu Chryssippi Stoici seu Philemonis Comici Solisnatorum.

## CAPVT IX.

## ARGVMENTVM.

Alexander ingressus fauces Ciliciæ miratur stultitiam hostis locum relinquentis. Exploratores armatos præmittit, Tarsum incensum ab hoste seruat, & ingreditur.

**A**lexander fauces iugis, quæ Pyla appellantur, intrauit. Contemplatus locorum situm, non alijs magis dicitur admiratus esse felicitatem suam: obrui potuisse vel saxis confitebatur, si fuissent, qui in subeuntes propellerent. Iter vix quaternos capiebat armatos. dorsū montis imminebat via, nō angusta modo, sed plerumque prærupta; crebris oberrantibus riuus, qui ex radicibus montium manant. Thracas tamen leuiter armatos præcedere iusserat, scrutarique calles, ne occultus hostis in subeuntes erumperet. Sagittariorum quoque manus occupauerat iugum: intentos arcus habebant, moniti non iter ipsos intrare, sed præliū. Hoc modo agmen peruenit ad urbem Tarsum, cui tum cum maximè Persæ subiecebant ignē, ne opulentum oppidum hostis inuaderet. At ille, Parmenione ad inhibendum incendium cum expedita manu præmisso, postquam Barbaros aduentu suorum fugatos esse cognouit, urbem à se conseruatam intrat.